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ABSTRAKT

Jméno: Lukáš Štos

Téma bakalářské práce: Srážkové poměry na vybraných lokalitách Moravy
V souvislosti s předpokládanou změnou klimatu způsobenou intenzivní lidskou činností

se očekává časová i prostorová změna srážkových úhrnů, změna intenzity srážek a změna

rozložení srážek, změny vypařování, změny zásob podzemní vody i změny zásob vody
ve vodních tocích a nádržích.

Cílem práce bylo zhodnotit srážkové poměry na vybraných lokalitách Moravy (Drahanská

vrchovina - lokalita Rájec, Bílé Karpaty – lokalita Štítná, Moravskoslezské Beskydy – lokalita

Bílý Kříž) v letech 2012 a 2013 a provést jejich srovnání s dlouhodobými průměry za období
1961 – 2000. Roční úhrny srážek byly na lokalitě Bílý Kříž a Štítná v roce 2012 a 2013 nižší

než dlouhodobé průměry stanovené pro tyto lokality, roční úhrny srážek na lokalitě Rájec

se lišily od dlouhodobého průměru pouze v roce 2013. Na všech lokalitách i v obou
sledovaných letech bylo zjištěno, že počet srážkových dnů s denními úhrny srážek < 10 mm byl

menší než dlouhodobý průměr. Nejmenší počet dnů bez srážek byl zjištěn v obou letech

na lokalitě Rájec, největší na lokalitě Štítná. Rozdíly v množství srážek, jejich intenzitě
a rozložení byly způsobeny zejména polohou a nadmořskou výškou vybraných lokalit.

Srovnáním množství a intenzity srážek na vybraných lokalitách v letech 2012 a 2013 bylo

zjištěno, že se tyto hodnoty liší od dlouhodobých průměrů stanovených pro tyto lokality.

Klíčová slova: srážkový úhrn, intenzita srážek, počet srážkových dní, Rájec, Štítná, Bílý Kříž

ABSTRACT

Name: Lukáš Štos

The name of bachelor thesis: Precipitation conditions at the selected Moravian sites

In connection with the expected climate change caused by intense human activity is expected
temporal and spatial variation in total precipitation, precipitation intensity change and change of

precipitation distribution, changes in evaporation, changes in ground water stock and changes in

water supplies in rivers and reservoirs. The aim of the thesis was to evaluate the precipitation
conditions in selected Moravian sites (Drahanská vrchovina Highlands – site of Rájec, the Bílé

Karpaty Mts. – site of Štítná, Moravian-Silesian Beskids Mts. – site of Bílý Kříž) in the 2012

and 2013 and make a comparison with long-term averages for the 1961 – 2000. Total annual

precipitation sums were lower at the site of Bílý Kříž and Štítná in 2012 and 2013 than long-
term averages determined for these sites, annual precipitation sum at the site of Rájec differed

from the long-term average only in 2013. Number of rain days with daily precipitation sum < 10

mm was lower at all sites and in both studied years than the long-term average. The lowest
number of days without rainfall was observed in both studied years at the site of Rájec, the

highest one at the site of Štítná. Differences in precipitation sums, precipitation intensity and

precipitation distribution were caused mainly by the location and altitude of selected study sites.

Comparing the amount and intensity of precipitation at the selected study sites in the 2012 and
2013, it was found that these values differ from long-term averages determined for these sites.

Key words: precipitation sum, precipitation intensity, number of rain days, Rájec, Štítná, Bílý
Kříž
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1. ÚVOD

Voda je základní podmínkou života, neboť ve vodě vznikl život na planetě Zemi.

Voda je součástí výživy a života lidstva. Je důležitou surovinou průmyslových odvětví,

základní podmínkou rostlinné a živočišné výroby a hraje významnou roli v dopravě.

Voda se podílí na tvorbě počasí a modelování reliéfu krajiny.

V souvislosti s předpokládanou změnou klimatu způsobenou intenzivní lidskou činností

se počítá s výraznými změnami v globálním, regionálním i místním koloběhu vody.

Změny ve srážkovém (a následně celkovém vodním) režimu krajiny mohou způsobit

celou řadu změn na planetě Zemi (redistribuce, příp. zánik, rostlinných a živočišných

organismů, změny v biodiverzitě organismů, změny v zemědělském a lesním

hospodářství, změny v reliéfu krajiny, apod.). Velkým problémem se může stát častější

výskyt různě dlouhých suchých období a častější výskyt intenzivních přívalových

srážek.
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2. CÍL PRÁCE

Vertikální srážky jsou významnou součástí globálního koloběhu vody na Zemi. Srážky

na daném místě jsou hodnoceny z hlediska množství a intenzity, doby trvání a plochy,

kterou zasahují. Vzhledem k předpokládané změně klimatu se uvažuje o změnách

srážkových poměrů, zejména o změnách jejich časového a prostorového rozložení

a o změnách jejich intenzity. Předpokládá se, že se budou vyskytovat delší období

sucha, která budou střídána zejména krátkými, intenzivními srážkami. To by mohlo

v budoucnosti ovlivnit globální koloběh vody na Zemi a také rozložení různých

ekosystémů.

Cílem bakalářské práce bylo zhodnotit srážkové poměry na vybraných lokalitách

Moravy (Drahanská vrchovina, Bílé Karpaty, Moravskoslezské Beskydy) v letech 2012

a 2013 a provést jejich srovnání s dlouhodobými průměry let 1961 – 2000.
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3. SOUČASNÝ STAV ŘEŠENÉ PROBLEMATIKY

Voda je na planetě Zemi všudypřítomná – pokrývá většinu zemského povrchu, nachází

se pod zemským povrchem, je součástí atmosféry Země, je přítomná v rostlinných

i živočišných organismech.

Voda je součástí výživy a života lidstva. Je důležitou surovinou průmyslových odvětví,

základní podmínkou rostlinné a živočišné výroby a hraje významnou roli v dopravě.

Voda se podílí na tvorbě počasí a modelování reliéfu krajiny.

V přírodě voda neustále cirkuluje v poměrně složitém koloběhu (Obr. 1). V koloběhu

vody se uplatňují procesy vypařování, přenosu vodní páry, kondenzace, vypadávání

atmosférických srážek, odtoku a vsakování vody.

Obr. 1: Koloběh vody v přírodě (zdroj: http://cs.wikipedia.org/wiki/Koloběh_vody)

Předpokládaná globální klimatická změna pravděpodobně významně ovlivní také

koloběh vody v přírodě.

V souvislosti s předpokládanou globální změnou klimatu se očekává (Arnell 2004, Dore

2005, Watterson 2005, Khon a kol. 2007, Gimesi 2009; Sunyer a kol. 2012, Zhang a

kol. 2013, Kløve a kol. 2014, Bhatt a Mall 2015):

- časová i prostorová změna srážkových úhrnů,

7

- změna intenzity srážek,

- změna rozložení srážek,

- změna vypařování vody,

- změna zásob podzemní vody,

- změna zásob vody ve vodních tocích a nádržích.

Předpokládá se, že globální změna klimatu způsobí změny ve srážkovém režimu

ve středních zeměpisných šířkách. Zatímco dříve byla obvyklá srážkově bohatá

a poměrně chladná léta, dnes se stále častěji v létě setkáváme s dlouhými horkými

a suchými obdobími. Ta pak střídají relativně krátké a srážkově velmi intenzivní

epizody, kdy suchá půda není schopná najednou pojmout velké množství srážek, které

jsou splachovány do potoků a řek a mohou způsobit zvýšení jejich hladin nebo vylití

z břehů.

Změny ve srážkovém (a následně celkovém vodním) režimu mohou ovlivnit krajinu

v místním, regionálním i globálním měřítku (Arpe a Roeckne 1999, Khon a kol. 2007).

Změněné srážkové poměry mohou způsobit například:

- redistribuci, příp. zánik, rostlinných a živočišných organismů,

- změnu v biodiverzitě organismů,

- změnu v zemědělském a lesním hospodářství,

- nedostatek pitné vody pro obyvatelstvo,

- nedostatek užitkové vody pro průmyslovou výrobu,

- změny v reliéfu krajiny (zvýšená vodní eroze).

Velkým problémem se může stát častější výskyt různě dlouhých suchých období

a častější výskyt intenzivních přívalových srážek (Semmler a Jacob 2004, Mishra a

Singh 2010, Zarch a kol. 2015) .

Vliv klimatických změn na srážky bude patrně dominantním jevem. V některých krajích

průměrné množství srážek vzroste, jinde naopak poklesne – bohužel se dá očekávat

pokles v již tak suchých oblastech a naopak (zdroj: http://www.koordinace.cz/download/

globalni_zmeny_klimatu_v_kostce.pdf). Pro střední Evropu je rizikové přibývání četnosti

a intenzity suchých období, hlavně v létě a počátkem podzimu. Pravděpodobně by to


[…]


z jednoduchosti, neboť se jedná o podíl průměrného ročního úhrnu srážek a průměrné

roční teploty vzduchu. Ve sledovaných letech 2012 a 2013 odpovídaly hodnoty

Langova dešťového faktoru dlouhodobým průměrům podle Tolasz a kol. (2007) pouze

na lokalitě Bílý Kříž – Tab. 6. Na lokalitě Štítná byly jeho hodnoty nižší než je

dlouhodobý průměr, na lokalitě Rájec byly v roce 2012 nižší a v roce 2013 nepatrně

vyšší než je dlouhodobý průměr.

Hodnota Langova dešťového faktoru menší než 70 indikuje vyšší pravděpodobnost

výskytu meteorologického sucha v daném roce. Na lokalitě Štítná se v obou

sledovaných letech blížily hodnoty Langova dešťového faktoru této hraniční hodnotě.
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Tab. 6: Hodnoty Langova dešťového faktoru na vybraných lokalitách v roce 2012 a 2013
a dlouhodobé průměry stanovené pro tyto lokality pro období 1961 – 2000

podle Tolasz a kol. (2007)

2012 2013 Ø1961-2000

RÁJEC 80 105 > 100

ŠTÍTNÁ 79 75 > 100

BÍLÝ KŘÍŽ 153 157 > 100
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6. ZÁVĚR

V souvislosti s předpokládanou změnou klimatu způsobenou intenzivní lidskou činností

se počítá s výraznými změnami v globálním, regionálním i místním koloběhu vody.

Očekává se časová i prostorová změna srážkových úhrnů, změna intenzity srážek a

změna rozložení srážek, změny vypařování, změny zásob podzemní vody i změny zásob

vody ve vodních tocích a nádržích.

Cílem bakalářské práce bylo zhodnotit srážkové poměry na vybraných lokalitách

Moravy (Drahanská vrchovina – lokalita Rájec, Bílé Karpaty – lokalita Štítná,

Moravskoslezské Beskydy – lokalita Bílý Kříž) v letech 2012 a 2013 a provést jejich

srovnání s dlouhodobými průměry za období 1961 – 2000.

Roční úhrny srážek byly na lokalitě Bílý Kříž a Štítná v roce 2012 a 2013 nižší než

dlouhodobé průměry stanovené pro tyto lokality, roční úhrny srážek na lokalitě Rájec se

lišily od dlouhodobého průměru pouze v roce 2013. V roce 2012 byl zjištěn větší rozdíl

v ročním úhrnu srážek mezi horskou oblastí (Bílý Kříž) a pahorkatinnými oblastmi

(Rájec a Štítná) než v roce 2013.

Srážkové úhrny byly v letním půlroce (duben – září) na lokalitách Štítná a Bílý Kříž

v letech 2012 a 2013 nižší než dlouhodobé průměry, na lokalitě Rájec odpovídaly v roce

2012 dlouhodobému průměru a v roce 2013 byly vyšší než dlouhodobý průměr

stanovený pro tyto lokality.

Ve sledovaných letech 2012 a 2013 bylo na všech vybraných lokalitách zaznamenáno

nejvíce velmi slabých srážek (< 0,1 mm/h) a nejméně silných srážek (10 – 25 mm/h).

Velmi silné srážky (> 25,1 mm/h) nebyly zaznamenány vůbec.

Na všech lokalitách i v obou sledovaných letech bylo zjištěno, že počet srážkových dnů

s denními úhrny srážek < 10 mm byl menší než dlouhodobý průměr. Pouze počet

srážkových dnů s denními srážkovými úhrny ≥ 10 mm byl větší (lokalita Rájec) nebo

byl stejný či mírně nižší (lokalita Štítná a Bílý Kříž) než dlouhodobý průměr.
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Nejmenší počet dnů bez srážek byl zjištěn v obou letech na lokalitě Rájec, největší

na lokalitě Štítná.

Rozdíly v množství srážek, jejich intenzitě a rozložení byly způsobeny zejména polohou

a nadmořskou výškou vybraných lokalit, což je dáno výraznými orografickými poměry

České republiky .

Srovnáním množství a intenzity srážek na vybraných lokalitách v letech 2012 a 2013

bylo zjištěno, že se tyto hodnoty liší od dlouhodobých průměrů stanovených pro tyto

lokality.
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7. SUMMARY

In connection with the expected climate change caused by intense human activity is

planned significant changes in the global, regional and local water cycle. It is expected

temporal and spatial variation in total precipitation, precipitation intensity change and

change of precipitation distribution, changes in evaporation, changes in ground water

stock and changes in water supplies in rivers and reservoirs.

The aim of the bachelor thesis was to evaluate the precipitation conditions in selected

Moravian sites (Drahanská vrchovina Highlands – site of Rájec, the Bílé Karpaty Mts.

– site of Štítná, Moravian-Silesian Beskids Mts. – site of Bílý Kříž) in the 2012 and

2013 and make a comparison with long-term averages for the 1961 – 2000.

Total annual precipitation sums were lower at the site of Bílý Kříž and Štítná in 2012

and 2013 than long-term averages determined for these sites, annual precipitation sum

at the site of Rájec differed from the long-term average only in 2013.

Precipitation sums were lower at the site of Bílý Kříž and Štítná in the summer half-year

(April – September) in 2012 and 2013 than long-term averages, at the site of Rájec

reflect the long-term average in 2012 and in 2013 were higher than long-term average.

Number of rain days with daily precipitation sum < 10 mm was lower at all sites and in

both studied years than the long-term average.

The lowest number of days without rainfall was observed in both studied years at the

site of Rájec, the highest one at the site of Štítná.

Differences in precipitation sums, precipitation intensity and precipitation distribution

were caused mainly by the location and altitude of selected study sites what is due to the

significant orographic conditions of the Czech Republic.
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Comparing the amount and intensity of precipitation at the selected study sites in the

2012 and 2013, it was found that these values differ from long-term averages

determined for these sites.
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