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Hlediska

Stupeň hodnocení nelze

A B C D E F hodnotit

1 Splnění požadavků zadání x

2 Aktuálnost a odborná úroveň práce x

3 Využití znalostí získaných studiem x

4 Využití odborné literatury x

5 Vhodnost metodiky řešení x

6 Využití metod zpracování výsledků x

7 Interpretace výsledků, diskuse x

8 Formální úprava práce x

9 Přístup řešitele k řešení úkolu x

Hodnocení vyznačte X

Konkrétní připomínky a dotazy k práci:
Práce řeší aktuální téma zabývající se změnou úhrnů a distribuce srážek ze tří vybraných lokalit v průběhu
dvou let. Práce je dobře strukturována a splňuje požadavky zadání. Úvod je poměrně strohý (rozsah pouze ½
strany). První odstavec kap. „Cíl práce“ by bylo vhodné přesunout do Úvodu (kap. 1) nebo kap. 3 - Současný
stav řešené problematiky. Tabulka 1 je neúplná. Nebylo možné dohledat údaje shodně pro všechny lokality?
Bílý Kříž je také v 5. lvs. Doporučuji nezavádět nové termíny jako „letní půlrok“ který navíc bakalář přirovnává
k vegetačnímu období (str. 8). V Tabulkách 3 a 5 by bylo vhodné uvádět v šedých polích přímo hodnotu p, aby
bylo možné usuzovat na velikost rozdílu. Počet srážkových dnů byl hodnocen zvlášť pro srážkové úhrny do
0,1 mm, do 1mm, do 5mm a do 10mm. Na základě čeho byly zvoleny tyto limity? Z práce a jejího závěru
vyplývá, že trendem je nižší počet dnů s nízkým úhrnem srážek a také naopak vyšší počet dnů s vysokým
úhrnem, což potvrzuje extremitu a změnu v rozložení srážek. Obdobně tomu odpovídá i hodnocení počtu
bezesrážkových dnů. Bylo by vhodné hodnotit i výskyt souvislých bezesrážkových období (např. po dobu 5,
10, 15 dnů apod.). Lokalita Rájec by tak například i při nejnižším počtu bezesrážkových dní, ale s jejich
návaznou kumulací mohla přesto být z hlediska „sucha“ nejohroženější pro odrůstání lesních dřevin.
S ohledem na rozdílné typy vegetace (ve zvolených lokalitách- smrkový porost, bukový porost) by bylo účelné
odvodit intercepci a přehodnotit intervaly hodnocení srážkových dní, neboť například srážka do 0,1mm nemá
vliv na dostupnost vody pro dřeviny v porostu. Jaká jsou rozdíly mezi smrkovým a bukovým porostem a jejich
složkách vodní bilance (především: intercepce, transpirace, stok po kmeni)?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji / nedoporučuji k obhajobě*

*nehodící se škrtněte

Navrhovaná výsledná klasifikace práce*: A (B) C D E F

*návrh zakroužkujte nebo dejte do závorek např. (A)
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